verant, et Ciiristi vicario obtemperare se paratos

pnTebueranf, ingentem ac pa>ne incruentam victo-

riam retulere. De quo lia?c habet Ms. Vatican. in

lnnocentioVP:aAnno i sufe coronationis,die xxv

Aug. Januenses fiierunt (lebellati in Sardinia in

mari per Venetos et Catidanos, in quo bello dicti

Januenses xxxiii galeas perdiderunt et submersa;

fiierunt cum hominibus». Consenlit his Cortn-

siorum historia * ac subjicit : « Ex hoc triumpho

non solum Veneti, sed Padua etiam exuitavit,

congaudens prosperis Veuetoruni.Oinscia futuro-

rum series, quid gloriaris in prosperis? Haec de-

cipiunt : adversa instituunt. Summa infimis et in-

fima summis fequa lance disponit Dei judicium,

quod non fallit». Aragonii cum Venetis victoriam

adepti exscensionem fecere in litus, ac regulum
Arboreae douiiluros bello rati qua vi, qua dedi-

tione nonnulliscaptisarcibus Arboream petiere^:

sed MarianusregulusSardorum viribussuccinctus

obvius iis occurrit,vicloresque ingeuli proelio fudit

Septembri mense : ad queni mox prona omnia
fuere adeo, ut excepta arce Castri universainsuia,

Aragonios pepulerit: ac tum plures Genuenses

bello capti e vinculis evasere : cerlatum deinde est

majori aniuiorum ardore magna utrinque ca;de.

HiEC igitur inSardinia secuta postGenuensium cla-

dem : qua accepla, Pontifex fusum in ea Christia-

num cruorem planxit, redintegrandseque pacis

desiderio Petrum Thomam Oniinis B. -Maria; de

Monte-Carmelo religiosum virum sanclimoniae

gloria clarum ad Genuenses misit, ut ipsos ad pa-

cem cum Venetis et Aragoniis adduceret: quos

etiara, ubi pluribus magno ob acceptam cladem

dolore affectum se ostendit, ad concordiae admit-

tenda consiiia his litteris est cohorlatus '

:

il. a Innocentius, etc. dilectis filiis, nobili

viro Joanni de Valente gubernatori, et communi
civitalis Januensis.

a Verebamur utique, fllii, verebamur quod

accidit : verebamur ex vestra et charissimi in

Christo filii noslri Petri regis Aragonum illustris,

ac dilecti filii nobilis viri... ducis Venetiarum

amara discordia, Christianfe geulis excidium, et

efTasionem cruoris tiniebamus humani, quae dis-

cordia ipsa felicis recordalionis Clementis papa? VI,

pra^decessoris nostri,nostrisque deinde laboribus,

quos pro illa sedanda subivimus, vacuatis effectu,

intuebamur anxie imminere quasi pra;foribus;

et nunc, proh dolor ! palpabiliter contigisse sen-

timus. Pertulit siquidem ad nos multorum nobis

amara et infesta relatio, quod nuper vestris, ac

regis et ducis praedictorum genlibus navali praelio

• Matth. Vill. 1. iTi. c. 67. — « Eod. 1. iii. c. :9. Canlac. I. iv.

c. 32. Petrar. Fuliel. 1. vii. hist. GenueQ. Bizar. de bello Ven. 1. ii.

Surila 1. vili. c. 52. — ' Ms. Vat. sign. num. 2040. — » Cortns.

hist. 1. X. c. 7. — » Malth. VUl. 1. ill. c. 80. — • Tom. u. Ep.

8«cr. p. 193.

laborantihus invicem, multos profundum absor-

buit, mullos gladius devoravit. In quo, etsidetri-

menta defleamus tcmpornliter populi Christiani
;

animarum lamen periciila potius et amarius dc-

ploramus. Et quamvis eisdem gentibus vestris

minus dicatur prospcre succcssisse, sperantes ta-

men, qiiod vos sicut viri prtidenles et sapientes

bona ct mala de manu Doiiiini, ajquo suscipicntes

animo, si vos ad ndversa et prosiicra pnrpaiave-

ritis, ut nec consterneiuini in illis, nec in his ele-

vemini ; iiniversitatcm vestram ex paterna; ac so-

lit.T charitalis atfectu monemus, requirimtis et

hortamurin Doiuino, illani attenle rogantes, qua-
tenus piudenter considerantcs quot et (junnta di-

spendia, pcricula, et mala spiritualiter et tcmpo-
raliter discordia ipsa, dcflenda uti^iue, intulit ; et

quot et quanta probabiliter et evidenter illatura,

quod avertal Dominus, timetur consultius atten-

dentes, boiium pacis, quod in se omnia bonacon-
tinet, placide amplexemiiii, et ad concordiamcum
regeacducehabendameisdem inclinelisanimum,

disponatis et mentem, etc. Datum apud Villam-
novam Avinionensis dioeces. III kalendas Octobris,

anno prinio ».

12. Geimenses clade affeclt Joanni archiepi-

scopo Mediolanensi se snhjiciiint. — Dejecti adeo
sunt animis ex ea clade Genuenses, qiiippe qui
universasviresuniuscertaminisalea;exposuissent,

ut cum antea Tyrrheno mari, ^jja-o ac Ponto-
Euxino dominarenfur, et vires cum Gnvcoriim
imperatore ac rege Aragonum conferrenf,Joaniiis

archiepiscopi Mediolanensis servifuti Liguriam
siibjpcerint' paui-is exceptis, Monacho niiiiirum,

Melhone, ac Rnccabruna, qiia; loca Carolus Gri-

maldus obtinebat. Pracfectus est Gcnuae ab archi-

episcopo Joanne Palavicinus, qui mox publicam
rem capessivit, exauctoratis Joanne Valente pnx-
tore, qui reipublica; prrefuerat, atque aliis sena-

toribus (erat Cantacuzenus ', qui Simonem Buc-

canigram collocat). Quanto rei Genuensi, nomi-
niqiie Christiano fuisset consultius Dei vicarii

lacrymosis precibus atque imperiis, ut pacem cum
Venetis, arnia in Turcns proChristi Domini tuenda

glorin jungerent, obtemperassenl?

1 3

.

Venetos adpacem sollicitat Innocentius.—
Cacterum Andi^as Dandalus ac Veneti, tam pul-

chram et S|iectabilem consecufi victoriam, salu-

berrima pacis consilin amplecti recusnrunt. Po-

nebat ipsis ob oculos Romanns Ponlifex, qiiain

dignuiii esset eoriiin celsitudine elatos coercere

spirilus, referregloriam divinoNumini,temperare

bello in fideles, armaque contra Turcas coiiver-

tere, ut Barbaricam saivitiam ac licentiam repri-

merent; et ut oratores ad Sedem Aposlolicam |iro

iinivorsa sednndadiscordiamiltercnt, hisce lilteris

obsecrabat '

:

' Cortns. bisl. 1. 1. c. 7. Cant. 1. iv. c. 32. .Vallh. Vill. I. m.
c. 86. Foliet. 1. vii. Bizar. 1. vii. — » Ganlac. 1. iv. c. 3i. —
» Tom. I. Ep. secr. p. 194.
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« Innocentius, etc. dilecto filio nobili viro

Andreae Dandiilo diici Venetiarum.

« Licet fjentibus ipsius regis (uimirum Ara-

gonum) ac tuis feliciter prospereque successisse

dicatur, et perconsecutionem victoriff cuin mundo
sentientibus litulis dicli regis et tuis honor videa-

tur adauclus; credimus tamen, quod tu, sicut

vir Calholicus Deum timens, eidem Christiano

populo in jactura tam gravi compatiaris, et quod

animus tuus nulla propterea elatione tentetur, in

nullo protinus intumescat: imo speramus, quod

eo potius et promptius disponatur ad pacem, (iiio

hujusmodi a Deo victoriam in humilitate spiritus,

ut conQdimus, recognoscis. Sub hujusmodi itaque

fiducia nobilitatem tuam monemus, requirimus

et hortamur iu Domino, illam attente rogantes, et

per viscera misericordite Dei attentius obsecrantes,

quatenusea, qucS compendiose pra^misimus, pura

mente recogitans, et atlente considerans, quan-

tum ex discordia ipsa favoris adimitur pusillo

gregi Dominico, populo scilicet Christiano par-

tiuui Orientis, quantumque illi discrimen immi-
net, dum [jersecutores ejus infideles, pagani vide-

licel, intueutes eos, quorum polentia et virtule

ipsorum reprimi consuevit audacia, invicem dis-

sidere, ac per hoc eumdem populum consuetis

auxiliis et pnBsidiis destitutum captata opportu-

nitate temporis, in ipsum immaniler seeviunt,

et licenter insurgunt; cum ipsis commuui Ja-

nuensi pacem el concordiam pro divina et noslra

ac Apostolicaj Sedis reverentia, et prajmissorum
intuitu benignus admitlas, mittens ad Sedem
Apostolicam circa festum beati Andreae Apostoli

futurum aliquos viros probos, timentes Deum
et zelum pacis habentes, nuntios tuos, cum
quibus plenam potestalem habentibus , con-
nientibus etiam dictorum regis et communis
nuiitiis, quos ad dictam Sedem similiter convo-
camus, hujusmodi (prsestante Deo) inealur pax, el

concordia roboretur, memor quod ille verus victor

est, qui i^ietate viucilur; et qui pietati servit, vere
dominus comprobatur. Dat. apud Villamnovam
Avin. dicecesislll kal. Octobris, anno primo ».

14. Excitatus etiam est aliis litleris repetitis

Petrus rex Aragonum ', ut paci assentiretur, qua^
quidem non teves ei utilitales erat allatura

; qui
enim mari vicerat, terrestri praelio deletus plura
in Sardiiiia, ut dictum est, amiserat. Joannes
porro archiepiscopus Mediolanensis, qui sine
pugna ac periculo, Venetis magnis antea cladibus
aOectis, obtritisque Genuensibus, universi belli

praemia, Liguriam scilicet retulerat, correpla Ge-
nuensium clientela, oratores misit ' ad Venetos,
qui pacem rogarent, ac pollicerentur Genuenses
in posterum Venelis fratrum loco futuros. lis au-
ditis Dandulus dux vocato senatu, exitiale Chri-
stianffi fldei ac rei Venetaj periculosissimuni con-
silium suscepit, scilicet non admittenda; pacis,

• Tom. I. Ep. seer. p. 194. — = Mallli. VUJ. 1. ni. c. 93.

sed bellum archiepiscopo inferendi; cui vertebat

crimini, iiostes Veneti nominis suo patrocinio

texisse : ac mox universa pajne Italia et Germania
ad armorum societatem sollicitata;. Non tamen

ideo defecit animo Christi vicarius, sed precibus

et adhortationibus extremo anno repetitis, egit

'

apud Joanneiu archiepiscopum Mediolanensem,

Petrum regem Aragonum, elAndream Dandalum
ducem Venetorum, ut oratores pro concordia tra-

ctanda circa Natalitia Dominiad PontlDciamauIam

mitterent: in eoque Innocentius sequenti anno

conteutione magna desudavit. Eadem de re me-

minit etiam Cortusiorum hisloria his verbis "

:

Joannes vicecomes archiepiscopus Mediolani

quasi domiiius totius Lombardiae, acquisito domi-

nio Januce, per nobiles legatos rogavit pacem a

Venetis denegatam. Hic de causa legati partium

iverunt Avenionem coram papa in mcccliv, mense

Februarii ».Non respondit exitusPontificiis votis.

db. Eamdem commendat Gallis Anglisque

qui mittunt oratores. — Dedit prseterea operam

InuocentiusineuntePoulificatu, utfunestum aliud

bellum exstingueret,quod diuturno temporeFran-

corum et Anglorum arma exercuerat, inuumera-

que rei Christiana? mala pepererat : missusque

est Guido cardinalis Portuensis episcopus % ut

industria sua pacis consilia promoveret, fultusque

auctoritate, ut pactiones foederis a regibus admis-

sas, iisdem sacramento adactis, sanciret ' ; ad versas

paci armorum coitiones rescinderet ^ et censuris

quosvis contra tendentes nullo dignitatis discri-

mine percelleret ^
a Innocentius, etc. venerabili fratri Guidoni

episcopo Portuensi.

« Inter alia, quaj ministerio Apostolicae ser-

vitutis nobis incumbunt, illud desideramus prae-

cipue, ul inter charissimos in Christo filios no-

stros Joannem Franciaeet Eduardum Anglia; reges

illustres, sublata dissensionis materia, pax et

concordia reformentur, vigeat tranquillitas, bea-

litudo quietis exuberet, ac stalus pacificus perse-

veret. Attendentes igitur, quod lu, qui utpote

fervidus prfemissorum zelator ad partes regni

Franciee de nostro beneplacito accessisti, et inibi

prffisentialiter commoraris, ad reformationem pa-

cis et concordi» hujusmodi tuum ferventer stu-

dium interponis; desiderantes quoque ut, si eo

faciente, quisalutis et pacis est auctor, lua nostrs

conformis circa praimissa intentio votivum sor-

tiatur effectum, illa qme fieri contigerit solida

firmitate perdurenl; fraternitati tua;, de qua in

his et aliis plenam in Domino Qduciam obtinemus,

conQrmandi, approbaudi, et ratificandi auclori-

tate Apostolica tractatus et convenliones auctore

hujusmodi pacis et concordige inter reges pra;-

dictos , necnon principes, magnates ,
valitores,

1 Tom. I. Ep. sccr. p. 227, 228. — - Cortiis. hi=t 1. .x. c. 1 —
3 Tom. I. Ep. secr. p. 22. el an. 1. I. n. Ep. cur. xxis, xxs, xxxi.

— 4 Aa. 1 . l. II. Ep. cur. xxix. — ' Ibia. Ep. cur. xxx. — « Ibid.

Ep. cur. XXXI.
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auxiliatores et sequaces ipsorum ac adhncrentes

eisilein niliilominus, post(|uam hujusmodi tracta-

tus et conventiones, auctore Domino, facti, ot a
regibusac aliis supradictis sponle ncepli et ap-
prol)ati fuerint,ab eis et eorum singulis de tracta-

tibus et conventioiiibus hujusmodi inviolabiiiter

observandis pacta, juramenta, et etiam submis-
siones recipiendi, contractores (iuo(|ue per censu-
ram Ecclesiaslicam appellatione postposila com-
pescendi, plenam et liberam concedimus auctori-

tate praedicta tenore praesentium facultatem; non
obstanlesi eisdem velquibusvis aiiis communiter
vel divisim a Sede Apostolica sit indultum, quod
interdici, suspendi velexcommunicari non possint

per litteras Apostolicas non facientes plenam et

expressam et de verbo ad verbum de indullo hu-
jusmodi mentionem.Dat. ap.ud Yillamnovam Avi-

nionensis dioecesis III id. Maii, anno i b.

Plures etiam praesules pro ea pace compo-
nenda, ineundisve induciis missos ab lunocentio

papa ad utrumque regem refert Ms. Valicani

auctor '. Demum post varios labores Guido cardi-

nalis, assentiente Francorum rege, agitavit cum
Henrico comite Lancastrice de ineunda concordiai

ratione ; et ulerque convenit -, ut constituta die

Eduardus et Joannes reges suos oratores ad paci-

scenda foedera mitterent : sed in longiora tenipora

subinde res extracta, ac postremo designata die,

alterius regis, nimirum Eduardi, oratores abfuere.

Ac sugillat Ms. Valicani ' auclor Gallum regem,

qui f(]ederis legibus Guidone interprete initis stare

detrectarit : « Hujus, inquit, tempore D. Guido

Boloniensis cardinalis de consensu papa) et suo

motu proprio ivit in Franciam suis expensis ad

tractandum pacem cum dicto rege et Eduardo

rege Anglise : propter quem tractatum dux Bur-

bone pro parte regis Francice cum aliis ambassia-

toribiis dicti regis, dux Lancastria) cum aliis am-

bassiatoribus pro parte regis Angliaj venerunt

Avinionem tempore Innocentii VI, anno corona-

tionis sua; primo, ad perficiendum ea, qua; ordi.

nataerant per dictum dominum cardinalem circa

dictam pacem inter dictos reges habendam : sed

ultimate concordare non potuerunt, et discordes

de curia dicti duces cum eorum ambassiatoribus ad

eorum regna recesserunt : et hoc propter defectum

regis Francix parlis, ut communiter dicebatur,

illo tuncdenegante, ea qua erant tractata, scripta

et sigillata per ipsos, atque jurata in manibus et

pra;sentia dicti domini cardinalis dc voluntate et

assensu dicti regis Francia;, et sui consilii ». Quam
funestas inde Joannes rex clades sibi pepererit,

non dispariexilu quam cum iliius pater Philippus

pactas cum Anglis oratoribus concordia; formulas

revocavit, ex quo Anglicum bellum exarsisse dixi-

nius, quo tot annis Gallia conflagravit, vidcbitur

inferius.

Ob rescissum, antequam coalesccret, hujus-
modi foedus magno dolore affectiis Innocentius,

componenda; pacis cupidissimus, reges eoruinque
proceres, sanctioribus consiliis adhiberi solitos,

iterum iV id. Julii est cohorlatus ', ut populorum
quos beila attriverant, misererenlur : averterent
imminentia discrimina, et supienii regis in pace
curanda imitatores essent. Inscripta; sunt regi

Francorum liac forma ea; littera; "

:

« Innocentius, elc. Joaiini regi Francia; il-

lustri.

« Non sine gravi displicenlia et amaritudine
intellecto, quod negotium ipsum, (juod flni pro-
ximum credebamus, cujusque celerem et lauda-
bilem exituin exspectabamus desideriisanxiis, per
prorogationes et terminos nocive nimium ac pe-

riculose ditfertur; et qiiod nuntii, qui in ultimo
termino ac prorogationibus illius convenire de-

buerant, non convenerant; quodque treugo; tem-
pus sic breve inita; asseruntur, quod non poterit

commode infra illud de pace tractari, dolenter au-
dito; nos cupientes et desiderantes attentius in-

choato negotio prosecutionem iitilem non deesse,

ac speiantes,quod ille Rex pacificus, ciijus in pace
factus est locus, super tot tantisqiie alflictionibus,

quot et quantis ulriusque regnorum iiisorum po-
pulos prffiteritorum teinporum calamitas fatigavit,

pietate motus in hujusmodi tam anxiic tamque
desiderabiliter concupita; pacis negotio nostris et

communibus eorumdem fidelium Christi volis

misericorditer condescendet : sereiiitatem tuam
monemus, requirimus et hortamur in Domino,
illam attente rogantes ac per viscera iiiisericordiaD

suae attentius obsecrantes , quatenus prudenter
considerans quod nil pulchrius relucetin regibus,
quam ut se pacificos verbo et opere, per quod
Regis omnium Redemptoris sortiuntur titulum ,

imitentur et actus, patenter ostendant ; et diligen-

ter attendens quot et quantis periculis obviabis,

quantaque popuiis ipsis maxime ac aliis |diiribus

bona prospicies, si pacis bonuin beiiignus et pius'

(sicut de gratia divina confidimus) amplexeris,

animum tuum habilites ad concordiaiii etdisponas

ad pacem, etc. » Addit Rainmndum PelegriniApo-

stolicee Sedis internuntium mitli, cui in iis, qu;B
Ponlificio nomine aperiet, fidem adhibeat. « Dat.

apud Villamnovam Avinioneiisis dicecesis, IV id.

Julil, anno i ».

Induciarum cum Joanne rege specic involu-

tum bellum gerebat Eduardus, nonnullasque in

Aquitania et Britannia arces dolo subegit, ul re-

lert Matlha3us Villanus '
: quibus Gallus lacessitus

Anglo apertum bellum mense Maio indixit ; sed

Guido cardinalis Bononiensis et alii prxsules, in-

ter quos apud Eduarduin Simon archiepiscopus

Eboracensis et Villelmiis episcopus Norvicensis ab
Innocentio pafia adliibiti •, stienuam adeo in so-

' Ms. bibl. Vat. sign. num. 2040. — - Tom. l. Ep. secr. p. U'J.

— » Super. Ms. 2U40.

An.n. — ToMCS XXV. — Rayn. VI.

> Tom. I. Ep secr. p. 120, 130,131, 133, 131. — ' Su]!. \>. 1J9
— » Mallh. Vill. I. III. c. Uti. — » Tom. i. Ep. secr. p. 8s.
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piendo bello operaiii navarunt, ut induciae redin-

tegratre fuerint : alqiie eliam, iit Pontifex magnis

votis contenderal, Henricus Lancaslrius ab Edu-

ardo, a Joanne dux Borbonius missi ad Sedem
Aposlolicam accesserint, ul Ponlificia opera pix

firmaretur : qua de re ha;c Innocentii Vita} scri-

ptor '
: « Prffterea dictus papa, desiderans pacis

reformationem inlor reges Francia) et Anglia?,

circa ipsam traclandam et prosequendam inten-

dere voiuit in propria credens plus proflcere,

quam si per alios fieret. Eliam ob boc operatus

est, qiiod dicti reges tunc ad ipsum hac de causa

miserunt duces Borbonii et Lancastriae, qui ali-

quandiu super hoc secum fuerunt : sed poslmulta

nibil faclum est, quoad effeclum de quo agebatur

et quairebatur ». Verum de his iterum anno inse-

quenti.

Reslituendae eliam Belgio publicae concordia^

soUicitus Pontifex, cum inler Ludovicum Flan-

(iiia; comitem el Margarelam comitissam Hanno-

n\x gravis dissensio exardesceret , Innocentius

XVI kal. Maii Pelrum episcopum Canieracensom

A[)oslolicie Sedis inlernuntiumplurimainstruclum

aucloritale transmisil '. Mentio fit in AdJitionibus

apud RebJorfium de tontroversia inter ducem
Brabantia; ac Fiandria; comilem exorla, ac Wil-

lelnuim ducem HoUandiaj, comilissae Hannonia;

filium, delectum arbitrum : ipsuinque ol) insigne

in ferenda sententia perjurium divinitus funesla

niorte affectum. Quod ad Flandriae comiteni atti-

nel ; is eral regi Francoruiii addictissinius, eum-

demque B^lgas ad Joannis regis obsequium addu-

xisse signiflcat Meyerus '
; atque eliani indicat

Walsiiighanius ' Angloruin regis partes abjecisse.

Nondum vero illi anatbemalis et interdicti Eccle-

siaslici poenis, quibus ex veteribus Clemenlis V
edictis ob perduellionem se irretierant, erant so-

luti : ac se ob secutas Eduardi regis Anglorum

partes, qui ad ipsos, ut vidimus, alliciendos elu-

dendaque edicla Apostolica Francoruni regis no-

men invaserat, perjurio devinxisse, censurasque

contraxisse fateri detreclabanl. Innocenlius aulein

eoruin salulis cuiiidissimus Cimeracensem acTor-

nacensem episcopos dare operam jussil\uteos

ad flagitandam Ecclesia» gratiam permoverent.

Patravit inter ha;c atrox facinus Carolus Na-

varrae rex , ex quo magnis tumullibus Callio;

sunt confusae : is enim Engolismensi comitatu a

Francoruin rege socero donatus, ut illum contra

Angloruin regis polenliam defenderet, cum non-

nisi magnis sumptibus a finilimi hosUs irruplio-

nibus vindicari posse doleret, ut suo parceret

ffirario, illum regi Joanni restituerat, quem rex

Carolo Hispani generis magistro equitum, viro

fortissimo, contulit.Tuin igilur Navarrus rexodio

et in^iJia incensus novum comitem noctu dor-

• Gesta Innoc. VI apud Bosq. — - Tom. i. Ep. secr. p. 7S. —
' Meyer. Annal. Flaud. 1. xiii. — ' Walsing. in Eduar. 111. —
5 Toin. l. Ep. secr. p. 79.